
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco  XA6RPA  

 
DETERMINAZIONE NR. 57/2026 

DETERMINAZIONE SETTORE NR. 22/2026 
IN DATA   22/01/2026 

 AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED EDUCATIVA  
 
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 

D.LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO 
– AREA DEGLI ISTRUTTORI – CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 (EX CATEGORIA 
C), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA ASSEGNARE ALL’UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI – APPROVAZIONE AVVISO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED EDUCATIVA 

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18984, 18985, 18986 e 18987 del 29/12/2025, 
n. 00673 del 17/01/2025 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Visti: 
- Il DUP Sezione Strategica 2020-2026 e Sezione Operativa 2026/2028 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2025; 

- Il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 29/12/2025, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il PEG 2026-2028, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 
21/01/2026, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025-2027 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/02/2025 e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 29 del 02/04/2025 e n. 58 del 19/06/2025; 

Premesso che: 

• nell’ambito della programmazione del fabbisogno di personale dell’Ente, come 
definita nel P.I.A.O. 2025–2027, è stata evidenziata la necessità di procedere alla 
copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori, a tempo pieno e 
indeterminato, da assegnare all’Ufficio Lavori Pubblici; 

• l’Amministrazione intende garantire la continuità e l’efficienza dell’azione 
amministrativa dell’Area Tecnica, assicurando l’adeguato presidio delle funzioni 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


connesse ai lavori pubblici, alla gestione del patrimonio e agli interventi di 
manutenzione; 

Dato atto che: 

• con precedente provvedimento è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per 
la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori (ex categoria C), 
a tempo pieno e indeterminato; 

• la procedura concorsuale sopra richiamata non ha consentito la formazione di una 
graduatoria di candidati idonei, non risultando, all’esito delle prove d’esame, 
candidati utilmente collocati; 

• ai sensi degli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 è stata altresì attivata la 
procedura di mobilità obbligatoria, con esito negativo, come da comunicazione 
acquisita agli atti; 

• sono decorsi i termini previsti dalla normativa vigente senza che sia stato assegnato 
personale in disponibilità; 

Considerato che: 

• persistendo la necessità di copertura del posto vacante e non risultando utilmente 
percorribili le procedure già esperite, ricorrono i presupposti per procedere 
all’attivazione di una procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

• tale procedura consente l’acquisizione di personale già formato ed in servizio presso 
altre pubbliche amministrazioni, garantendo celerità, economicità e continuità 
operativa; 

Dato atto che: 

• l’indizione della procedura di mobilità verrà resa nota mediante pubblicazione di 
apposito avviso sul Portale Unico del Reclutamento “InPA” del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

• l’espletamento della procedura di selezione sarà affidato ad apposita Commissione, 
che verrà nominata con successivo e separato provvedimento; 

Precisato che: 

• il presente provvedimento non comporta immediati riflessi finanziari, diretti o 
indiretti, sul bilancio dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di: 

1. indire una procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori – 



CCNL Funzioni Locali 16/11/2022, a tempo pieno e indeterminato, da assegnare 
all’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Origgio; 

2. approvare l’avviso di mobilità volontaria esterna, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. dare atto che l’avviso sarà pubblicato integralmente sul Portale Unico del 
Reclutamento “InPA”, sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso; 

4. demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione incaricata 
della valutazione delle candidature e dell’espletamento della procedura di selezione; 

5. dare atto che il perfezionamento dell’eventuale trasferimento sarà subordinato al 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di assunzioni, spesa di personale e 
programmazione finanziaria, nonché all’acquisizione dell’eventuale nulla osta 
definitivo dell’Amministrazione di provenienza; 

6. disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 

 

 
 Il Responsabile dell'area 
 RIZZONI David 

 
 Sottoscritto digitalmente 
 


